Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE LEI Nº  /2025

EMENTA: Denomina de RUA
DO CANÁRIO-DO-MATO
VERDE a Rua Projetada R-05,
localizada no Loteamento
Carlota Ferreira de Souza, em
Caruaru-PE.

Art. 1º Fica denominada de RUA DO CANÁRIO-DO-MATO VERDE a Rua Projetada
R-05, localizada no Loteamento Carlota Ferreira de Souza, nesta cidade de Caruaru-PE.

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru a determinar ao
órgão competente que proceda com a sinalização da nomenclatura prevista no artigo
anterior.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 26 de agosto de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que versa sobre a denominação de logradouros está em
conformidade com as disposições da Lei Orgânica do Município, conforme estabelecido
em seu artigo 10, inciso XI. Consoante a essa legislação, a responsabilidade pela
apresentação desse tipo de projeto recai sobre a Câmara Municipal, conferindo aos
vereadores a competência para legislar sobre a matéria. É relevante destacar que a
atribuição de nomes a vias públicas é uma forma de prestar homenagens a indivíduos de
destaque em âmbito nacional, regional, ou mesmo a cidadãos comuns que tenham deixado
uma marca significativa na comunidade ao longo de suas vidas. Ademais, a prática pode
se estender a elementos da natureza, como árvores, plantas e flores, que desempenham
um papel relevante na vida e cultura da população local.

Nesse contexto, apresentamos este Projeto de Lei com o intuito de denominar a
referida via pública. Diante do exposto, submetemos este projeto à apreciação dos
membros desta Casa, solicitando um exame cuidadoso e uma avaliação favorável à nossa
proposta.

Sala das Reuniões, 26 de agosto de 2025

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Área Verde 02

Equipamento Comunitário

0201
0201

0403
0403

0605
0605

0807
08

07

1009
10

09

1211
12

11

1413
14

13

01

02

03

04

05

06

07

08
01

02 04

03

06

05

08

07

10

09

12

11 13 15

14 16

01

02 04

03

06

05

08

07

10

09

12

11 13 15

14 16

25

26

23

24

21

22

19

20

17

18

01

02 04

03

06

05

08

07

10

09

12

11 13 15

14 16

23211917
05 07 09 11 13 15

24222018
04 06 08 10 12 14 16

02

0301

01 02 03 04 05 06 07

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

Área Verde 02

Equipamento Comunitário

A = 2.471,82 m²

A = 1.878,30 m²

76.48

1

5

4

.

6

9

A = 4.487,40 m²

Área Verde 01

RUA PROJETADA R - 0
3

RUA PROJETADA R - 0
4

R
U

A

P

R
O

J
E

T
A

D
A

R

-

0
6

R
U

A

P

R
O

J
E

T
A

D
A

R

-

0
7

R
U

A

P

R
O

J
E

T
A

D
A

R

-

0
8Q.6

Q.5

Q.7

Q.3

Q.4

Q.1

Q.2

Q.8
Q.9

R
U

A

P

R
O

J
E

T
A

D
A

R

-

0
5V

i

a

d

e

C

o

n

t

o

r

n

o

0

2

RUA PROJETADA R - 0
1

RUA PROJETADA R - 0
2

A=214,00M
²

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79
2

1
.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

1
9

.79

1
9

.96
1

9
.96

1
9

.96
1

9
.96

1
9

.96
1

9
.96

1
9

.96
1

9
.96

1
9

.96
1

9
.96

1
9

.96
1

9
.96

1
9

.96
1

9
.96

1
9

.96

1
9

.96

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

1
9

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

9.84 13.009.849.849.849.8413.00

9.84 11.009.849.849.849.8411.00

9.84 11.009.849.849.849.8411.00

A=282,75M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=282,75M
²

A=214,00M
²

A=282,75M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=282,75M
²

1
9

.79

1
9

.79

15.34

15.349.50

9.50

A=189,62M
²

9.50

9.50

A=189,62M
²

9.50

9.50

A=189,62M
²

9.50

9.50

A=189,62M
²

9.50

9.50

A=189,62M
²

9.50

9.50

A=189,62M
²

13.00

13.00

A=259,48M
²

A=214,00M
²

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79
2

1
.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

1
9

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

1
9

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

2
1

.79

9.84 13.009.849.849.849.8413.00

9.84 11.009.849.849.849.8411.00

9.84 11.009.849.849.849.8411.00

A=282,75M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=282,75M
²

A=214,00M
²

A=282,75M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=214,00M
²

A=282,75M
²

1
9

.79

1
9

.79

A=306,18M
²

R
U

A
 P

R
O

JE
T

A
D

A
 R

 - 03

R
U

A
 P

R
O

JE
T

A
D

A
 R

 - 04

RUA PROJETADA R - 06

RUA PROJETADA R - 07

RUA PROJETADA R - 08

Á
re

a
 V

e
rd

e 02
E

q
u

ip
a

m
e

nto
 C

o
m

u
nitário

A
 =

 2
.4

7
1

,8
2 m

²
A

 =
 1

.8
7

8
,3

0 m
²

Q
.6

Q
.5

Q
.7

2.83

2.83

2.83

2.83

2.83

2.83

2.83

2.83

20.00

20.00

20.00

20.00

18.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

18.0018.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

18.00

1
3

.00
1

3
.00

9
.44

9
.44

1
3

.00
1

3
.00

20.00

9
.44

9
.44

20.00

9
.44

9
.44

20.00

9
.44

9
.44

20.00

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

1
1

.00
9

.44
1

1
.00

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

1
1

.00
9

.44
1

1
.00

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

A=260,00 M
²

A=260,00 M
²

A=260,00 M
²

A=260,00 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

Q
.3

20.00

20.00

20.00

20.00

18.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

18.0018.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

18.00

1
3

.00
1

3
.00

9
.44

9
.44

1
3

.00
1

3
.00

20.00

9
.44

9
.44

20.00

9
.44

9
.44

20.00

9
.44

9
.44

20.00

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

1
1

.00
9

.44
1

1
.00

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

1
1

.00
9

.44
1

1
.00

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

9
.44

A=260,00 M
²

A=260,00 M
²

A=260,00 M
²

A=260,00 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

A=188,80 M
²

Q
.4

2.83
2.83

2.83
2.83

2.83
2.83

2.83
2.83

20.00

18.00

20.00

18.00

1
2

.00
1

2
.00

1
0

.00

1
0

.00

A=240,00 M
²

A=240,00 M
² 2.832.83

2.83

2.83

20.0020.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
0

.38
1

0
.38

1
0

.38

1
0

.38

A=207,60 M
²

A=207,60 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

1
2

.00
1

2
.00

1
0

.00

1
0

.00

A=240,00 M
²

A=240,00 M
²

Q
.1

18.0018.00

20.00

18.00

20.00

18.00

1
2

.00
1

2
.00

1
0

.00

1
0

.00

A=240,00 M
²

A=240,00 M
² 2.832.83

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.0020.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

9
.40

9
.40

9
.40

9
.40

A=188,00 M
²

A=188,00 M
²

20.00

20.0020.00

2
5

.11
9

.40

1
4

.90

9
.40

A=188,00 M
²

A=389,29 M
²

20.00

1
4

.52

20.00

1
0

.00

1
0

.00

A=200,00 M
²

20.31

20.31

5
.71

20.00

A=222,51 M
²

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

3.86

2.34

20.00

20.00

18.00

1
6

.71

A=200,00 M
²

20.00

20.00

A=332.40 M
²

1
0

.00

1
0

.00

A=200,00 M
²

20.00

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

20.00

A=284,14 M
²

18.00

1
5

.93

1
4

.95
1

4
.71

2.83

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

20.00

A=200,00 M
²

20.00

1
0

.00

1
0

.00

1
6

.70

18.00

A=276.85 M
²

20.00

1
4

.75

2.83

2.83

Q
.2 Q

.8
Q

.9

1
2

.22

RUA PROJETADA R - 05

Via de Contorno 02

R
U

A
 P

R
O

JE
T

A
D

A
 R

 - 01

R
U

A
 P

R
O

JE
T

A
D

A
 R

 - 02

43.41

64.70

7
6

.48

154.69

A
 =

 4
.4

8
7

,4
0 m

²

1
.5

0
1

.5
0

7
.0

0
1

.5
0

1
.5

0
7

.0
0

1
.5

0
1

.5
0

7
.0

0
1

.5
0

1
.5

0
7

.0
0

1
.5

0
1

.5
0

7
.0

0

1
.5

0
1

.5
0

7
.0

0

1.501.50 7.00

1.501.50 7.00

1.501.50 7.00

1.501.50 7.00

1
.5

0
1

.5
0

7
.0

0

1.50

1.50

7.00

P
LA

N
T

A
 D

E
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

T
O

E
S

C
A

LA
: 1/1

000

Á
re

a
 V

e
rd

e 01

	Sheets and Views
	Model

		2025-08-26T12:14:40-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-08-26T12:15:08-0300
	Vereador Bruno Lambreta